
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

consta no Processo Administrativo nº 011/2023-PMB, que trata da contra-
tação da empresa Construtora Projetta Ltda - CNPJ nº 22.365.949/0001-
28, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação nº 005/2023 
- PMB. Objeto: contratação de empresa especializada para realizar serviços 
de drenagem pluvial na Rua Miranda Mateus e Avenida João Fanjas, no 
Município de Benevides/Pa. Valor Global: R$ 487.501,89 (quatrocentos e 
oitenta e sete mil e quinhentos e um reais e oitenta e nove centavos Orde-
nador de Despesa: Luziane de Lima Solon Oliveira - Prefeita Munici-
pal de Benevides/PA.

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA Nº 005/2023. Contratante: o Município de Benevides - Pre-
feitura Municipal de Benevides CNPJ nº 05.058.466/0001-61, com sede na 
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº 01, Centro, Benevides - Pará, CEP 
68.795-000. Objeto: contratação de empresa especializada para realizar 
serviços de drenagem pluvial na Rua Miranda Mateus e Avenida João Fan-
jas, no Município de Benevides/Pa. Contrato Administrativo nº 58/2023. 
Contratada: Construtora Projetta Ltda CNPJ nº 22.365.949/0001-28. Va-
lor: R$ 487.501,87 (quatrocentos e oitenta e sete mil e quinhentos e um 
reais e oitenta e nove centavos). Data de Assinatura: 23/01/2023. Vigên-
cia: será de 180 (cento e oitenta) dias. Dotação Orçamentária: correrá 
por conta da dotação orçamentária indicada no contrato. Ordenadora de 
Despesa: Luziane de Lima Solon Oliveira - Prefeita Municipal de 
Benevides/Pa.

Protocolo: 911392

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-07 PMBGA
O Município de Brejo Grande do Araguaia torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, SRP, tipo menor preço por item. 
/ OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de com-
bustível para atender as necessidades e demandas do município de Bre-
jo Grande do Araguaia. / ABERTURA: 17/03/2023. HORÁRIO: 09h00min. 
LOCAL: Plataforma Portal de Compras Públicas. Edital disponível no site 
do município (www.brejograndedoaraguaia.pa.gov.br), no Portal do TCM 
(www.tcm.pa.gov.br) e no Porta de Compras Públicas (portaldecompras-
publicas.com.br).

Brejo Grande do Araguaia/PA, 06 de março de 2023.
Fredson Fernando Dias-Pregoeiro

Protocolo: 911393

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-110107 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a execução das Obras 
de: Reforma com Construção do Alojamento de Professores das Unida-
des Escolares: Coração de Jesus, Nossa Senhora da Piedade e Antônio 
Machado, e Reforma da Unidade Escolar São Francisco, Localizadas na 
Zona Rural do Município de Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria Muni-
cipal de Educação. Vencedores: K. dos S. Oliveira Ltda, com o valor total 
de R$ 612.358,30 (Seiscentos e doze mil, trezentos e cinquenta e oito 
reais e trinta centavos), J C Souza Santos Eireli, com o valor total de R$ 
308.118,57 (trezentos e oito mil, cento e dezoito reais e cinquenta e sete 
centavos), D. Gibson Azevedo Eireli, com o valor total de R$ 233.217,15 
(duzentos e trinta e três mil, duzentos e dezessete reais e quinze centa-
vos). Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93. Gelly de Jesus 
Lima Sanches - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 911396

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022-PMC 
Reconheço a Ata de Registro de Preços. Pregão Eletrônico Srp. 
Objeto: Registro de Preços Para a Contratação de Empresa Especializada 
Para Futura e Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios (Perecíveis e 
não perecíveis) a fim de suprir as necessidades do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, de Acordo com o Censo Escolar de 2022, Referente 
aos Programas: Creches, Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educa-
ção de Jovens e Adultos - Eja, Ensino de Quilombolas, Para o Ano Letivo de 
2023.Vencedores:ARPNº01.059/2022-PMC-A R da C Barra Eireli, CNPJ nº 

16.646.573/0001-27. Itens: 11. Valor: R$ 790.146,90. ARP Nº 02.059/2022-
PMC - BOM Bons e Descartáveis Eireli, CNPJ nº 01.580.769/0001-99. Itens: 
1, 3. Valor: R$ 165.057,40. ARP Nº 03.059/2022-PMC-E. L. W. Moia Eireli, 
CNPJ nº 34.436.201/0001-58. Itens: 5, 29. Valor: R$ 635.473,88. ARP Nº 
04.059/2022-PMC - E Melo Barra Comercio, CNPJ nº 35.786.328/0001-60. 
Itens: 17, 24, 27. Valor: R$ 169.919,76. ARP Nº 05.059/2022-PMC - I A 
S Costa Comércio de Gêneros Eireli, CNPJ nº 39.408.279/0004-82. Itens: 
6. Valor: R$ 72.403,50. ARP Nº 06.059/2022-PMC - R. A. Duarte Carneiro 
Comercio de Alimentos Ltda, CNPJ nº 17.887.232/0001-06. Itens: 4, 7, 
9, 25, 26, 35, 37, 42, 43. Valor: R$ 927.467,58. ARP Nº 07.059/2022-
PMC - R. Lopes Barra, CNPJ nº 63.885.768/0001-00. Itens: 21, 28. Va-
lor: R$ 861.921,41. ARP Nº 08.059/2022-PMC - R. W. Veiga, CNPJ nº 
07.313.013/0001-60. Itens: 8, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 30. Valor: R$ 
262.180,05. ARP Nº 09.059/2022-PMC-T. de F. S. Cantão Comércio Vare-
jista, CNPJ nº 37.920.098/0001-05. Itens: 32, 39. Valor: R$ 314.956,56. 
ARP Nº 10.059/2022-PMC-W. do S. C. Barra, CNPJ nº 05.724.970/0001-53. 
Itens: 22, 23, 36, 40, 41. Valor: R$ 938.710,80. ARP Nº 11.059/2022-PM-
C-W Gaia Barroso, CNPJ nº 35.751.162/0001-46. Itens: 2, 10, 14, 31, 33, 
34, 38. Valor: R$ 352.251,23. Vigência: 06/03/2023 a 06/03/2024. 
Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022-PMC, HOMOLOGO a licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2022-PMC que tem por 
objeto: Registro de Preços Para a Contratação de Empresa Especializada 
Para Futura e Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios (Perecíveis e Não 
Perecíveis) a fim de suprir as Necessidades do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar, de Acordo Com o Censo Escolar de 2022, Referente aos 
Programas: Creches, Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de 
Jovens e Adultos - Eja, Ensino de quilombolas, para o Ano Letivo de 2023, 
e com base no relatório da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica do município ADJUDICO/HOMOLOGO seu objeto a A 
R da C Barra Eireli, CNPJ nº 16.646.573/0001-27, Valor R$ 790.146,90; 
Bom Bons e Descartáveis Eireli, CNPJ nº 01.580.769/0001-99, Valor R$ 
165.057,40; E. L. W. Moia Eireli, CNPJ nº 34.436.201/0001-58, Valor R$ 
635.473,88; E Melo Barra Comercio, CNPJ nº 35.786.328/0001-60,Va-
lor R$ 169.919,76; I A S Costa Comércio de Gêneros Eireli, CNPJ nº 
39.408.279/0004-82, Valor R$ 72.403,50; R. A. Duarte Carneiro Comercio 
de Alimentos Ltda, CNPJ nº 17.887.232/0001-06, Valor R$ 927.467,58; 
R. Lopes Barra, CNPJ nº 63.885.768/0001-00, Valor R$ 861.921,41; R. 
W. VEIGA, CNPJ nº 07.313.013/0001-60, Valor R$ 262.180,05; T. de F. 
S. Cantão Comércio Varejista, CNPJ nº 37.920.098/0001-05, Valor R$ 
314.956,56; W. do S. C. Barra, CNPJ nº 05.724.970/0001-53, Valor R$ 
938.710,80; W Gaia Barroso, CNPJ nº 35.751.162/0001-46, Valor R$ 
352.251,23; para que produza os efeitos legais aos termos do art. 43, 
Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data da 
Homologação: 06/03/2023. Ordenador: Victor Correa Cassiano, Pre-
feito Municipal de Cametá.

Protocolo: 911397

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro ao 
contrato nº 1204002-2022. Pregão Eletrônico nº 004-2022. Primei-
ro Termo Aditivo de Reequilibrio Econômico Financeiro ao Contrato nº 
1204002-2022pregãoeletrônico Nº 004-2022. Objeto: Reequilíbrio de pre-
ços dos itens 16, 21, 25, 26, 27, 29, 30, 54, 64, 107, 108, 109, 116, 
143, 147, 155, 156, 157, 158, 159, 184, 211, 240, 293, do contrato nº 
1204002-2022 com os valores respectivamente de R$ 6,89,R$ 10,32, R$ 
186,46, R$ 64,60, R$ 89,00, R$ 197,95, R$ 91,90, R$ 0,38, R$ 0,98, R$ 
96,60, R$ 159,80, R$ 272,00, R$ 359,40, R$ 0,45, R$ 23,40, R$ 23,50, 
R$ 23,50, R$ 23,50, R$ 23,50, R$ 6,70, R$ 194,70, R$ 0,34, R$ 2,90, R$ 
25,19,passando a vigorar os valores de R$ 8,91, R$ 17,86, R$ 230,73, R$ 
95,43, R$ 96,75, R$ 235,54, R$ 111,89, R$ 0,47, R$ 1,53, R$ 174,09, R$ 
290,30, R$ 340,00, R$ 449,25, R$ 0,62, R$ 32, 49, R$ 33,94, R$ 36,56, 
R$ 32,36, R$ 32,36, R$ 9,64, R$ 585,20, R$ 0,48, R$ 4,03, R$ 32,36 com 
fim de reestabelecer o reequilíbrio econômico-financeiro, o contrato tem 
por objeto a aquisição de material técnico hospitalar para a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde. Empresa: Paramed Distribuidora de Medicamentos Ltda 
CNPJ nº 16.647.278/0001-95. Fund. Legal: Art. nº 65, inciso II alínea “d” 
da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 24/02/2023. Francisco Ferreira Freitas 
Neto - Prefeito Municipal.

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 013-2023. INEX. Nº 6/2023-013 

Objeto: Contratação de um profissional em engenharia Civil para a le-
vantamento e diagnóstico da estrutura física das unidades educacionais, 
elaboração de projetos de engenharia compatíveis com as normativas de 
construção e adaptação de equipamentos do FNDE, atendendo a demanda 
da Secretaria Municipal de Educação. Contratado: Mateus Medeiros Car-
valho, CREA nº 1520676409 com CPF nº 015.977.800-06. Fundamento 
Legal: Art. 25, inciso II, c/c, art. 13, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Vigência: 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00. Ratificação em: 
14/02/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal.

Protocolo: 911398


